

Raport de activitate al Institutului de Economie Mondială pentru anul 2021

1. Institutul de Economie Mondială. Direcții de cercetare. Programe/teme de cercetare

Institutul de Economie Mondială (IEM) a avut drept direcție principală de cercetare elaborarea și publicarea de articole pentru informarea curentă și periodică a factorilor de decizie, analize de profil sub forma de sinteze documentare de opinie a cercetătorilor, articole publicate în reviste recunoscute pe plan internațional, indexate în baze de date, studii științifice cuprinzând elaborarea de tendințe, prognoze, scenarii, recomandări, după caz, cu privire la evoluțiile conjuncturale și de perspectivă, pe termen mediu și lung, a agenților economici sub forma:

- (1) economiilor țărilor și piețelor externe în evoluția lor relaționată cu dezvoltarea comerțului internațional cu produse și servicii, bursele de mărfuri;
- (2) grupurilor de integrare regionale sub diferite forme, inter și intra relaționarea dintre acestea în cadrul economiei globale, în strânsă legătură cu formarea unor parteneriate preferențiale cu obiective precise;
- (3) grupurilor de putere economică în configurare și impactul acestora asupra deplasării centrului de greutate al economiei mondiale;
- (4) schimbărilor structurale în economia globală și în modelele economice de dezvoltare, sub influența progresului tehnic, a necesităților creșterii competitivității și rezolvării problemelor asociate ocupării forței de muncă;
- (5) integrării financiare regionale și globale, prin prisma aportului acesteia asupra dezvoltării economiei globale și producerii de șocuri asimetrice cu caracter de crize;
- (6) semnificației teoretice și practice a dezvoltării economice sustenabile, durabile și inteligente în noile condiții ale globalizării post criză financiară;
- (7) participării active a României la construcția europeană în calitate de stat membru al Uniunii Europene.

Direcțiile de cercetare, programele și temele de cercetare pentru anul 2021

Institutul de Economie Mondială prin temele propuse și aprobate, în număr de 14, își concentrează activitatea preponderent în cadrul Domeniului strategic 6. Cercetări pentru dezvoltarea durabilă a țării (economic, social, juridic, mediu), subdomeniul **6.5 Noile condiții de integrare europeană și de globalizare. Convergența economică și monetară a României cu Uniunea Europeană – un proces necesar**, care are drept coordonatori: Acad. Mugur ISĂRESCU; Dr. Napoleon POP, C.S. I; Dr. Simona MOAGĂR-POLADIAN, C.S. I.

I. Noile condiții de integrare europeană și de globalizare. Convergența economică și monetară a României cu Uniunea Europeană – un proces necesar

- 6.5.1. *Evoluția zonei euro: provocări și soluții posibile. Adoptarea euro de către statele candidate în noile condiții (temă multianuală)*
- 6.5.3. *Impactul crizelor financiare și economice asupra reglementării și performanței sistemelor bancare*
- 6.5.4. *Accentuarea protecționismului în sfera comerțului și investițiilor sub impactul pandemiei de Covid-19*
- 6.5.5. *Impactul schimbărilor climatice asupra agriculturii în Uniunea Europeană. Particularități pentru România*
- 6.5.6. *Tranziția la economia circulară, proces fundamental pentru atingerea obiectivelor climatice ale Pactului verde European*
- 6.5.7. *Trecerea la economia bazată pe producerea energiei din hidrogen. Strategia Uniunii Europene în domeniu și implicații pentru România*
- 6.5.8. *Impactul crizei sanitare globale și al schimbărilor climatice asupra securității alimentare UE și România. Măsuri de atenuare a consecințelor în plan european și național (pe termen scurt, mediu, lung)*
- 6.5.9. *Analiza comparativă a rezilienței statelor în contextul pandemiei Covid-19. Măsuri de combatere a efectelor negative ale pandemiei și de relansare economică*
- 6.5.10. *Tendențe în evoluția economiei mondiale și a comerțului internațional (temă multianuală)*
- 6.5.11. *China și competiția pentru supremație tehnologică în contextul strategiei de re poziționare și extindere a influenței sale globale (temă multianuală)*
- 6.5.12. *Evoluții majore pe principalele piețe internaționale. Evaluarea tendințelor prețurilor internaționale și a impactului acestora asupra economiei românești (temă multianuală)*
- 6.5.13. *Influența pandemiei Covid-19 asupra cererii și ofertei locurilor de muncă din statele Uniunii Europene. Studiu de caz: România*
- 6.5.14. *Sistemul financiar internațional – Transformarea monedei fiduciare (temă multianuală)*
- 6.5.15. *Impactul măsurilor de protecție a mediului asupra sectorului energetic și a pieței energetice la nivel european și global*

2. Resurse umane: cercetători, doctori, conducători de doctorate (vezi tabelul din Anexă).

3. Activitate de formare a tinerilor cercetători: doctoranzi, post-doctoranzi.

În Institutul de Economie Mondială sunt îndrumați 14 doctoranzi, de către Acad. Mugur ISĂRESCU, C.S I Dr. Simona MOAGĂR-POLADIAN și C.S. I Dr. Mihai NIȚOI.

4. Infrastructură de cercetare nouă achiziționată/completată în anul 2021: biblioteca de specialitate, echipamente de cercetare (cu valori de peste 10.000 euro) etc.

Evidența cărților și periodicelor intrate gratuit în fondul bibliotecii de specialitate, în anul 2021: **10 cărți; 7 publicații periodice și colecții de reviste; materiale statistice de la INS, pe suport fizic și electronic; materiale de la Banca Națională a României: Raport asupra inflației.**

5. Rezultatele cercetării desfășurate în anul 2021 (vezi tabelul din Anexă).

Realizări excelente obținute în anul 2021 (cca. 3 realizări), ale institutului/centrului:

- Trei realizări excelente obținute de Institutul de Economie Mondială în 2021:
 1. În 2021, Institutul de Economie Mondială a transmis în mod constat sinteze, analize și rapoarte factorilor de decizie din România. De exemplu, Institutul de Economie Mondială a transmis factorilor de decizie două rapoarte privind analiza impactului crizei Covid-19 și soluțiile adoptate de statele membre ale UE și principalele state non-UE, 3 sinteze, precum și 116 rapoarte privind tendințele și perspectivele prețurilor pe principalele piețe internaționale de mărfuri și valute și privind evoluția piețelor financiare internaționale.
 2. În 2021, Institutul de Economie Mondială a depus 2 proiecte de cercetare în cadrul Orizont 2020, un proiect de cercetare european în cadrul Horizon Europe și 2 proiecte în cadrul Erasmus+, prin intermediul Centrului Suport de pregătire a propunerilor de proiecte de cercetare – inovare. O aplicație Erasmus+ a fost acceptată la finanțare, în timp o aplicație Horizon Europe este în curs de evaluare. Centrul suport, finanțat printr-un proiect câștigat în cadrul POC pentru perioada 2020-2023, contribuie la dezvoltarea acțiunilor de cercetare și inovare din domeniul mediului și schimbărilor climatice, prin sprijinirea cercetătorilor în elaborarea propunerilor de proiecte de cercetare din cadrul programului-cadru Orizont 2020.
 3. În 2021, Institutul de Economie Mondială a realizat un studiu privind nivelul de alfabetizare și satisfacție financiară pentru populația din România. Studiul are la bază o cercetare sociologică ce utilizează tehnica chestionarului aplicat pe un eșantion reprezentativ pentru populația României. Cercetarea este inovativă pentru literatura din România și este parte a proiectului câștigat de IEM în 2020 în cadrul competiției naționale Tinere Echipe- UEFISCDI (primul loc între câștigători). *Consolidarea integrării financiare utilizând instrumente de alfabetizare financiară* (engl. *Enhancing financial integration through financial literacy tools*). Proiectul, demarat în septembrie 2020, va crea un set de instrumente menite să crească nivelul de alfabetizare financiară în România și, implicit, să contribuie la creșterea nivelului de integrare financiară al României cu statele membre ale UE.
- **Cărți, studii.** Cercetătorii din cadrul IEM au publicat 13 cărți și capitole în cărți, atât în străinătate, cât și în România, astfel:
 - **Cărți publicate în țară: 2**

Dobrescu, E. (coautor) (2021). *COVID-19: Evoluția pandemiei și concluzii*. Editura Sitech, Craiova, 2021, ISBN 978-606-11-7863-6.

Dobrescu, E. (coautor) (2021). *ONU la 76 de ani*. Editura Sitech, Craiova, 2021, ISBN 978-606-11-7926-8.
 - **Capitole în cărți publicate în străinătate: 4**

Bălan, E. M., Cismaș, L. M., & Zeldea, C. G. (2021). *Agricultural Biomass Production: Implications for Economic Growth and Environment in Central and*

Eastern European Countries. In *Contemporary Issues in Social Science*. Emerald Publishing Limited.

Bălan, E. M. and Cismaș, L. M. (2021). A bioeconomic perspective on agriculture development in the European Union. Navigating Through a Crisis With Business, Technological and Ethical Considerations - The 2020 Griffiths School of Management Annual Conference on Business, Entrepreneurship and Ethics (GSMAC) Vol 2.

Oehler-Șincai, I.M. (2021). In Search of a European Union Grand Strategy in the Indo-Pacific, În *Europe in Changes: The Old Continent at a New Crossroads*, Institute of International Politics and Economics, Belgrad, Serbia, pp. 187-214. <https://www.diplomacy.bg.ac.rs/2021/05/25/europe-in-changes-the-old-continent-at-a-new-crossroads/>. ISBN 978-86-7067-282-6.

Pencea, S. (2021). Unwary Dreams, Rude Awakenings: BRI in the Developing World and Emerging Europe. In *China and the Belt and Road Initiative*, Springer Nature 10.1007/978-3-030-86122-3.

○ **Capitole în cărți publicate în țară: 5**

Bonciu, F. (coautor) (2021). Economia circulara o alternativa viabila la dezvoltarea sustenabila. În *Să gândim mai departe decât azi. Modelul economic românesc în UE. România orizont - 2040*, Editura Economică, 2021.

Bonciu, F. (coautor) (2021). Modelul economic linear vs. modelul economic circular. În „România sustenabilă. O viziune asupra viitorului”, Caiete Documentare nr. 6, Editura Club România.

Dobrescu, E. (coautor) (2021). România 2040 : Roboții în economie și societate. În *Să gândim mai departe decât azi. Modelul economic românesc în UE. România orizont - 2040*, Editura Economică, 2021.

Oehler-Șincai, I.M. (2021). Plățile digitale: evoluție, tipologie, actori și cadre de reglementare. În *Transformarea monedei fiduciare*, coordonator Eugen Dijmărescu, Centrul de Informare și Documentare Economică, pp. 88-136. ISBN 978-973-159-269-5.

Curcă, S.N. (2021) Monedele digitale. În *Transformarea monedei fiduciare*, Editura Centrului de Informare și Documentare Economică, București, 2021, ISBN 978-973-159-269-5.

○ **Capitole în cărți publicate în Editura Academiei Române: 2**

Moagăr-Poladian, S., Ghibuțiu, A., Bonciu, F., Drăgoi, A., Voinescu, R. (2021). Oportunități pentru România din perspectiva contextului internațional generat de criza COVID-19, în volumul colectiv „*Pandemia – constrângeri și oportunități economice* (coordonator Bogdan Simionescu), Editura Academiei Române, București, 2021, ISBN 978-973-27-3359-2.

Drăgoi, A. (2021). Scenarii de evoluție a dezvoltării sustenabile în cadrul Politicii Agricole Comune. Impactul crizei COVID-19, în volumul colectiv *Durabilitatea*

și reziliența sectorului agricol și a spațiului rural în fața actualelor provocări, Editura Academiei Române, București, 2021, ISBN 978-973-27-3412-4, paginile 449-462.

- **Lucrări științifice (publicate în reviste cu factor de impact ridicat).** Cercetătorii din cadrul IEM au publicat 9 lucrări științifice în reviste cu factor de impact ridicat, astfel:
 - **5 articole publicate în reviste ISI străinătate:**

Albu, A. C., & Albu, L. L. (2021). Public debt and economic growth in Euro area countries. A wavelet approach. *Technological and Economic Development of Economy*, 27(3), 602-625.

Aluculesei, A. C., Nistoreanu, P., Avram, D., & Nistoreanu, B. G. (2021). Past and Future Trends in Medical Spas: A Co-Word Analysis. *Sustainability*, 13(17), 9646.

Lupu, R., Călin, A. C., **Zeldea, C. G., & Lupu, I.** (2021). Systemic Risk Spillovers in the European Energy Sector. *Energies*, 14(19), 6410.

Nițoi, M., Clichici, D., & Moagăr-Poladian, S. (2021). Foreign Banks in Central and Eastern Europe: The Good, the Bad and the Ugly. *Prague Economic Papers*, 30(5), 596-612.

Pochea, M. M., & **Nițoi, M.** (2021). The impact of prudential toolkits on loan growth in Central and Eastern European banking systems. *Economic Systems*, 45(1), 100767.
 - **4 articole publicate în volume ISI Proceedings**

Zeldea, C. G. (2021). Systemic Risk Dynamics in the EU—A Conditional Capital Shortfall Approach. In *Business Revolution in a Digital Era* (pp. 43-53). Springer, Cham.

Zeldea, C. G. (2021). Systemic Risk Causality Among Economic Sectors: An Analysis of the Banking and Real Estate Sectors. In *Business, Technological and Ethical Issues During the COVID-19 Pandemic*. Springer, Cham.

Vera Amicarelli, **Simona Poladian, Alina Cerasela Aluculesei**, Christian Bux (2021) The Role of Education Toward Food Waste Minimization. BASIQ Conference (New Trends in Sustainable Business and Consumption). Italy.

Andreea Emanuela Drăgoi, Paul Calanter, Cornelia Neagu (2021). *Green Energy in the CEE-4: Milestones and Achievements*, pp. 5257-5268, Proceedings of the 37th International Business Information Management Association Conference (IBIMA) “Innovation Management and information Technology impact on Global Economy in the Era of Pandemic”, 30-31 May 2021, Cordoba, Spain, ISBN 978-0-9998551-6-4, USA Library of Congress: ISSN: 2767-9640, Editor Khalid S. Soliman, Indexed Thomson Reuters (ISI) and SCOPUS.
 - **113 articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.**

- **Rapoarte/studii de interes național.** Institutul de Economie Mondială a coordonat un număr de 121 de rapoarte și studii de interes național, astfel:
 - o Două rapoarte de interes național elaborate de cercetători din cadrul Institutului de Economie Mondială, privind „Principalele măsuri adoptate de state pentru reducerea impactului economic al crizei covid-19 (I) - GLI-ECOROM”, elaborat și distribuit în cadrul *Grupului de lucru interinstituțional pentru evaluarea impactului economic, financiar și bugetar asupra României, generat de efectele epidemiei COVID-19 (GLI-ECOROM)*.
 - o 104 rapoarte, elaborate de cercetători din Institutul de Economie Mondială, privind „Tendințe și perspective ale prețurilor pe principalele piețe internaționale de mărfuri și valutară”, distribuite factorilor de decizie.
 - o 12 rapoarte lunare privind Evoluția piețelor financiare, în anul 2021, elaborate de Dr. Dorina CLICHICI, Dr. Mihai NIȚOI, Dr. Miruna POCHEA și Drd. Cristina-Georgiana ZELDEA, autori din cadrul Institutului de Economie Mondială și Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, din cadrul Universității Babeș-Bolyai. Rapoartele lunare sunt disponibile la următoarea adresă: <https://sites.google.com/view/pfinanciare/rapoarte-lunare-2021>
 - o 3 sinteze elaborate de Iulia Monica Oehler-Șincai, Florin Bonciu și Sarmiza Pencea privind (i) Agenda DAVOS 2021 - comentarii succinte pe marginea reuniunii on-line; (ii) Trecerea la economia bazată pe producerea energiei din hidrogen. Strategia Uniunii Europene în domeniu și implicații pentru România; (iii) China și competiția pentru supremație tehnologică în contextul strategiei de re poziționare și extindere a influenței sale globale
- **Consultanță oferită autorităților, participări în diferite comisii, foruri, parteneriate cu instituții publice și mediul de afaceri, etc.:**
 - o Institutul de Economie Mondială a oferit consultanță autorităților prin participarea la *Grupul de lucru interinstituțional pentru evaluarea impactului economic, financiar și bugetar asupra României, generat de efectele epidemiei COVID-19 (GLI-ECOROM)* și prin studiile elaborate de către cercetători din Institutul de Economie Mondială și prezentate în cadrul grupului de lucru menționat;
 - o De asemenea, Institutul de Economie Mondială a oferit săptămânal consultanță factorilor de decizie din România (Cabinet Președinție, Parlamentul României, BNR, MAE, Consiliul Concurenței etc.) prin „Tendințe și perspective ale prețurilor pe principalele piețe internaționale de mărfuri și valutară” (104 numere);
 - o Răzvan Voinescu a fost co-autor la o serie de rapoarte co-ordonate de Banca Mondială și Secretariatul General al Guvernului.
- **Proiecte derulate.** În cadrul Institutului de Economie Mondială, în 2021, s-au desfășurat două proiecte, astfel:
 - o *Centru Suport pentru IEM proiecte de cercetare – inovare competitive in Orizont 2020;* director de proiect: Dr. Simona MOAGĂR-POLADIAN; organism finanțator:

Ministerul Fondurilor Europene; durată proiect: 36 luni (27.04.2020 – 26.04.2023); valoare totală proiect: 1.985.537,55 lei; valoare totală pe 2021: 704.886 de lei;

- *Consolidarea integrării financiare utilizând instrumente de alfabetizare financiară* (engl. *Enhancing financial integration through financial literacy tools*); director de proiect: Dr. Mihai NIȚOI; organism finanțator: CNCS-UEFISCDI, cod PN-III-P1-1.1-TE-2019-0415; durată proiect: 24 de luni (15.09.2020 – 14.09.2020); valoare totală proiect: 429.412 de lei; valoare totală pe 2021: 217.748 de lei.
- Proiectul Erasmus+ cu titlul ”*Digital government for green municipalities and cities - DiGreen*”, Call 2021 Round 1 KA2, KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, Form ID KA220-HED-9106B7F1, Comisia Europeană. Durată proiect: 36 de luni: noiembrie 2021 – octombrie 2021, grant Institutul de Economie Mondială 55.084 euro; valoare totală pe 2021: 4.590 de euro.

- **Conferințe naționale și internaționale.** Institutul de Economie Mondială a coordonat organizarea a 4 conferințe internaționale, astfel:

- Challenges in the new era of globalization, The global economy in the context of Covid-19 pandemic: Challenges and estimations. International conference, Institute for World Economy, Bucharest, December 13 - 14, 2021.
- The World Economy on the Edge of a Deep Recession. Solutions for Long-Last Recovery, Economic Research Institute at Bulgarian Academy of Science and Institute for World Economy, Bucharest, 29th November, 2021.
- Challenges of Doing Business in the Global Economy, The international conference - CBGE 2021, 9th edition, Universitatea "Dimitrie Cantemir" Christian University, Faculty of International Business Administration and Institute for World Economy, Romanian Academy, 4th June, 2021.
- Orizont Europa – Viitorul program de investiții al UE pentru cercetare și inovare (2021-2027), Institutul de Economie Mondială și Oficiul Român pentru Știință și Tehnologie pe lângă Uniunea Europeană – ROSTeu, 25 februarie 2021.

- **Alte realizări pe care le considerați importante:**

- Institutul de Economie Mondială este membru și reprezentat de țară în cadrul asociației profesionale European Association of Development Research and Training Institutes – EADI (<https://www.eadi.org/members/romania/>), cu sediul la Berlin.
- C.S I Dr. Simona MOAGĂR-POLADIAN este reprezentant țară și membru în Comitetul Executiv al European Association of Development Research and Training Institutes – EADI (<https://www.eadi.org/executive-committee/>).
- În 2021, Institutul de Economie Mondială a continuat să gestioneze Baza de date internațională NOS, creată prin POSDRU în perioada 2014-2015. De asemenea, în portofoliul IEM sunt șase publicații indexate în baze de date internaționale sau distribuite periodic factorilor de decizie, i.e. *Global Economic Observer*, apariție semestrială; *Conjunctura economiei mondiale*, apariție anuală; *Revista de Economie Mondială*, apariție semestrială; *Euroinfo*, apariție trimestrială; *Piața internațională*.

Analize conjuncturale. Prețuri și cotații, apariție săptămânală, *Evoluția piețelor financiare*, apariție lunară. Cercetătorii din cadrul IEM au publicat 113 lucrări științifice în reviste indexate în baze de date internaționale și 589 de articole în alte reviste.

6. Premii internaționale/naționale, ale Academiei Române obținute de către cercetători (autori, lucrări premiate).

- Premierea **C.S I Dr. Mihai NIȚOI**, pentru articolul *The impact of prudential toolkits on loan growth in Central and Eastern European banking systems*, publicat cu Dr. Maria-Miruna POCHEA, în revistă din zona roșie după factorul de impact, *Economic Systems*, în cadrul competiției organizate de UEFISCDI, Premierea rezultatelor cercetării – articole, cod cerere PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-54979.
- Premierea **C.S. III Dr. Ada ALBU**, pentru articolul *Public debt and economic growth in Euro area countries. A wavelet approach*, publicat cu Dr. Lucian-Liviu ALBU, în revistă din zona roșie după factorul de impact, *Technological and Economic Development of Economy*, în cadrul competiției organizate de UEFISCDI, Premierea rezultatelor cercetării – articole, cod cerere PN-III-P1-1.1-PRECISI-2021-55837.

7. Cooperări științifice naționale și internaționale, inclusiv în cadrul proiectelor (cu menționarea numărului proiectului și a partenerilor); vizitatori din străinătate.

- Cooperări științifice desfășurate în cadrul celor patru parteneriate de cooperare încheiate în 2021, cu parteneri din Europa: Institute of Entrepreneurship Development (iED) – Grecia, JOIST Business Innovation Park – Grecia, Institute of Agricultural Economics from Belgrad, The Economic Research Institute at the Bulgarian Academy of Sciences – Sofia, Bulgaria;
- Workshop privind integrarea financiară și educația financiară din România și Bulgaria, organizat de Economic Research Institute at Bulgarian Academy of Science și Institute for World Economy 4 – 8 octombrie 2021, Sofia. Din partea IEM au participat: Dr. Mihai NIȚOI, Dr. Dorina CLICHICI, Drd. Cristina-Georgiana ZELDEA. Din partea Economic Research Institute at Bulgarian Academy of Science au participat: dr. Iskra Christova Balkanska și secretarul științific dr. Iana Paliova, dr. Iulia Stefanova și membrii Departamentului de Economie Internațională de la Economic Research Institute.
- Cooperări științifice desfășurate în cadrul celor 16 parteneriate de cooperare încheiate în 2021, cu parteneri din România.
- Webinar de informare Orizont Europa – Viitorul program de investiții al UE pentru cercetare și inovare (2021-2027), Institutul de Economie Mondială și Oficiul Român pentru Știință și Tehnologie pe lângă Uniunea Europeană – ROSTeu, 25 februarie 2021. Au prezentat programul Orizont Europa reprezentanții ROSTeu.

8. Conferințe (simpozioane)/manifestări științifice organizate de institut/centru, participări ale cercetătorilor în comitete științifice sau cu lucrări la conferințe internaționale și naționale.

Institutul de Economie Mondială a organizat 75 conferințe/simpozioane/reuniuni și a fost co-organizatorul unui număr de 3 conferințe internaționale. De asemenea, cercetători ai IEM, au participat la scrierea, prezentarea și publicarea unui număr de 138 de lucrări pentru conferințe naționale și internaționale și au avut 103 de participări în comitete științifice. Sintetic, rezultatele fiind menționate mai jos:

- **75 conferințe/simpozioane/reuniuni organizate de IEM**

Challenges in the new era of globalization, The global economy in the context of Covid-19 pandemic: Challenges and estimations. International conference, Institute for World Economy, Bucharest, December 13 - 14, 2021.

Grupul de reflecție **Global 3G - REPOZIȚIONAREA ACTORILOR ECONOMICI ÎN GLOBALIZARE IMPACTUL GEOPOLITIC ȘI GEOSTRATEGIC (15 reuniuni)**;
<http://iem.ro/conferinte/grupul-de-reflectie-global/>

Sesiuni ale **Seminarului “ECOMOND”**, în vederea creșterii contribuției studiilor, elaborate de colectivul de cercetători, la soluționarea unor probleme de integrare a României în economia globală, europeană și în comerțul internațional ca premise ale îmbunătățirii guvernantei și a mediului de afaceri național. **(59 de reuniuni)**
<http://iem.ro/conferinte/ecomond/2021-2/>

- **3 conferințe în care IEM este co-organizator**

The World Economy on the Edge of a Deep Recession. Solutions for Long-Last Recovery, Economic Research Institute at Bulgarian Academy of Science and Institute for World Economy, Bucharest, 29th November, 2021.

Future of Europe International Conference, 12th edition: The new challenges of the European Union, Academia de Studii Economice, Institutul de Economie Mondială, Institutul European din România, Institutul de Prognostic Economică, CRPE, Academey, Economy, Victor Slavesco Centre for Financial and Monetary Research of the Romanian, Academy and Romanian Society for Economics.

Do we Raise a Generation without Perspective? Organizatori Institutul de Economie Mondială al Academiei Române, Universitatea Romano-Americana, Facultatea de Relații Economice Internaționale a ASE, Free Market Road Show, alături de partenerii de la Austrian Economics Center - Austria (AEC), Forumul Cultural Ardelean, Academey, Euro Info Ghid, Juridice.ro si Economica.Net.

- **138 de participări ale cercetătorilor cu lucrări la conferințe.**

În 2021, cercetătorii Institutului de Economie Mondială au participat cu 138 de lucrări, atât la conferințe naționale, cât și la conferințe internaționale.

- **103 participări ale cercetătorilor în comitete științifice.**

În 2021, cercetătorii Institutului de Economie Mondială au avut 103 participări în comitetele științifice ale revistelor indexate în baze de date internaționale, conferințelor naționale și internaționale, dar și în alte comisii de evaluare a cercetării științifice.

9. Granturi/proiecte câștigate în competiții naționale/europene (tabel separat, dacă este cazul) – (titlul, director grant/proiect, organismul finanțator, durata grantului/proiectului, valoarea totală /valoarea pentru anul 2021).

- *Centru Suport pentru IEM proiecte de cercetare – inovare competitive in Orizont 2020*; director de proiect: Dr. Simona MOAGĂR-POLADIAN; organism finanțator: Ministerul Fondurilor Europene; durată proiect: 36 luni (27.04.2020 – 26.04.2023); valoare totală proiect: 1.985.537,55 lei; valoare totală pe 2021: 704.886 de lei;
- *Consolidarea integrării financiare utilizând instrumente de alfabetizare financiară (engl. Enhancing financial integration through financial literacy tools)*; director de proiect: Dr. Mihai NIȚOI; organism finanțator: CNCS-UEFISCDI, cod PN-III-P1-1.1-TE-2019-0415; durată proiect: 24 de luni (15.09.2020 – 14.09.2020); valoare totală proiect: 429.412 de lei; valoare totală pe 2021: 217.748 de lei.
- Proiectul Erasmus+ cu titlul ”*Digital government for green municipalities and cities - DiGreen*”, Call 2021 Round 1 KA2, KA220-HED - Cooperation partnerships in higher education, Form ID KA220-HED-9106B7F1, Comisia Europeană. Durată proiect: 36 de luni: noiembrie 2021 – octombrie 2021, grant Institutul de Economie Mondială 55.084 euro; valoare totală pe 2021: 4.590 de euro.

10. Concluzii și propuneri

În 2021, activitatea Institutului de Economie Mondială a fost strâns corelată cu realitățile economice contemporane. Planul de cercetare a fost realizat în raport cu proiectele prioritare, detaliile de structură a studiilor reflectând coagularea unor noi realități și tendințe în economia globală. Astfel, temele de cercetare ale Institutului de Economie Mondială au documentat, pe de o parte, convergența economică și monetară a României cu Uniunea Europeană, și, pe de altă parte, conjunctura economică mondială și reconfigurările relațiilor economice internaționale, în contextul efectelor pandemiei de Covid-19.

În primul pilon de cercetare, i.e. convergența economică și monetară a României cu Uniunea Europeană, au fost abordate teme ce investighează evoluția zonei euro, procesul de adoptare a euro de către statele candidate, impactul crizelor financiare și economice asupra reglementării și performanței sistemelor bancare, precum și sistemul financiar internațional.

În cadrul celui de-al doilea pilon de cercetare, cercetătorii IEM au documentat accentuarea protecționismului în sfera comerțului și investițiilor sub impactul pandemiei de Covid-19, impactul schimbărilor climatice asupra agriculturii în Uniunea Europeană; tranziția la economia circulară, trecerea la economia bazată pe producerea energiei din hidrogen, securitatea alimentară în UE și România, măsuri de combatere a efectelor negative ale pandemiei și de relansare economică, tendințe în evoluția economiei mondiale și a comerțului internațional,

influența pandemiei Covid-19 asupra cererii și ofertei locurilor de muncă din statele Uniunii Europene, impactul măsurilor de protecție a mediului asupra sectorului energetic și a pieței energetice la nivel european și global.

Atât temele din cadrul primului pilon, cât și cele din cadrul celui de-al doilea pilon au avut în vedere contextul economic din acest an, influențat major de pandemia de noul coronavirus. Astfel, consecințele turbulențelor și incertitudinilor economice majore, precum și impactul politicilor economice adoptate de către state pentru a limita efectele pandemiei de coronavirus au fost încorporate în majoritatea temelor de cercetare. Mai mult, Institutul de Economie Mondială a făcut parte din *Grupul de lucru interinstituțional pentru evaluarea impactului economic, financiar și bugetar asupra României, generat de efectele epidemiei COVID-19*. În cadrul acestui grup, cercetătorii din Institutul de Economie Mondială au transmis factorilor de decizie două rapoarte privind analiza impactului crizei Covid-19 asupra economiei și soluțiile de sprijinire a economiilor adoptate în statele membre ale UE și în principalele state non-UE.

În general, în contextul economic actual, dominat un grad de incertitudine ridicat, temele de cercetare au realizat o bună mobilizare a expertizei cercetătorilor. Astfel, rezultatele obținute de cercetătorii din Institutul de Economie Mondială au fost diseminate, în mod extins, în cărți, studii și rapoarte, prin articole publicate în reviste cotate în baze de date internaționale, prin participări la conferințe naționale și internaționale, și în cadrul seminariilor interne și meselor rotunde.

Orientarea cercetărilor s-a bucurat, pe lângă documentările individuale, de tematica proiectele bilaterale de cooperare academică ale Institutului de Economie Mondială și de cele două forme de dezbateri profesională internă ECOMOND și G-3 cu invitarea de specialiști din afara institutului, a ideilor și soluțiilor rezultate din participările la manifestările ESPERA și conferințele anuale ale IEM și ale altor institute componente ale INCE, alte parteneriate profesionale ad-hoc. De asemenea, în 2021, în cadrul Institutului de Economie Mondială s-au desfășurat activități de cercetare în cadrul a două proiecte, i.e. *Centru Suport pentru IEM proiecte de cercetare – inovare competitive în Orizont 2020* și *Enhancing financial integration through financial literacy tools*. Cele două proiecte contribuie la dezvoltarea acțiunilor de cercetare și inovare în domeniul schimbărilor climatice și la crearea unor instrumente menite să crească nivelul de alfabetizare financiară din România.

În viitor, Institutul de Economie Mondială își propune:

- a) Continuarea creșterii vizibilității cercetărilor și cercetătorilor IEM;
- b) Implicarea în prezentări de substanță în cadrul parteneriatelor stabilite cu instituții similare din străinătate prin acordurile inter-academice;
- c) Participarea la conferințe dedicate modelului economic de dezvoltare a României;
- d) Participarea activă la dezbaterile dedicate pregătirii României pentru aderarea la zona euro;

- e) Continuarea și consolidarea dialogului profesional cu cercetători din țările cu care România are protocoale academice de cooperare;
- f) Creșterea calității contribuțiilor științifice din punct de vedere a metodologiilor utilizate, argumentării și propunerilor de politici publice naționale;
- g) Facilitarea cooperărilor academice internaționale, cu universități de profil naționale și internaționale, stimularea încheierii de noi acorduri de parteneriat științific în țară și cu institute de profil din străinătate;
- h) Facilitatea schimbului de studenți și asigurarea practicii studenților la sediul IEM;
- i) Dezvoltarea tematică a grupului de reflecție G-3 și seminarului departamental Ecomond, în scopul cunoașterii și elaborării de puncte de vedere față de provocările și riscurile la adresa României din plan regional și global.